Voir plus haut.
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da mancar adessoV Et quando pur il Signor Dio volesse die al 
presente mi mancasse, sostenerei di andar accattando con una 
scudella prima elie liaver tutte le commodita per questa via indi- 
retta con ruina dell’ anima mia et di tanti altri che vengono 
dietro. 11 or par coneluderla, magnifico ambasciator, rengratiamo 
Christo (et qui si cavó la bereta) che ci ha dato quest’ animo di 
far senza alcun rispetto l’lionor di S. M14 et il bene di questa 
Santa Sede. ;\oi procuraremo la causa di Dio, et S. M'4 procurará 
la nostra. Ilabbiamo a punto hoggi raccordato ad alcuni auditori 
di Rota, che vedino et pensino bene con quest’altri dottori, chegli 
deputaremo, sopra queste cose, et non si lasseremo ingannar, 
perche della simonía habbiamo" letto quello die ne dicono theo- 
Iogi et canonist, tanto che potemo dir esserne instruttissimi, et 
la dottrina del nostro s. Tomaso in questa come in tutte le altre 
cose ne hafatto rissolver christianamente; quando quest! ne 
haverano referito il parer loro, gli faremo quelle provisioni che 
seranno necessarie. Mi disse poi S. S'a che le sue genti hormai 
haveano occupato la maggior et meglior parte del state del conte 
di Ragno, et che quel poverino si ravederia del suo mal con- 
siglio. Et essendo durato il ragionamento di S. S14 per buon 
spacio, presi licentia havendola rengratiata della communicatione 
et laudata de i magnanimi suoi dissegni con parole conve
nient!'. . . .

(C o p ie . C o d . 9 1 4 5 .  9 1 -9 1 ''.  B ih lio th é q u e  S a in t-M a r c  a  V en ise .)

3 0  0

47. —  D élibérations  de la commission de réform es , 
le 20 jan vier  1556'.

Acta super reformatione Ecclesiae
sub Paulo 1111 pontifice max' an. MDLV1.

Prima Congregatio. — Pontifex exponit promptitudinem animi 
et desiderii sui circa universalem Ecclesiae reformationem, pro- 
ponitque caput a quo sit initium auspicandum.

Cum sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus 
Paulus divina providentia papa quartus, iam hide ab initio 
assumptionis suae animum adiecisset ad ea facienda quae honori 
Dei et fidei suae catholieae exaltationi conducere viderentur 
nihil sibi antiquius fuit quam ut generali ipsius Ecclesiae refor- 
mationi omne Studium et operam navaret. Quam quidem inten- 
tionem et si perpetuo ab ipso pontificatus initio retinuerit, earn 
tarnen ob diversa impedimenta et publicas occupationes, <]uae 
hoc medio tempore acciderunt, executioni hactenus, non sine 
animi sui ingenti dolore, demandare non potuit. Verum, ne hoc 
tarn sanctum et salutare Beat" suae propositum diutius in ipsius 
Ecclesiae detrimentum et animarum dispendium differretur, ipsi 
reformationi absque ulteriori mora initium, Deo favente, dare 1

1 M assarelli, 286,
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constituit. Et licet pontifex, Spiritu Sancto duce, ac Potestate sibi 
a Deo tradita, per se solum banc provinciana absolvere potuisset, 
tamen, quia ubi est inultitudo sapientum ibi est salus et verum 
consilium, decrevit rem ipsam cum venerabilibus fratribus suis 
S. R. E. cardinalibus primo, deinde cum aliquibus episcopis et 
praelatis ac etiam omi.is ordinis etiam inferioris sacrae theologiae 
professoribus, nec non canonum et legum peritis, conferre atque 
examinare, ut tandem, Deo ipso iuvante, reformatio ipsa com- 
muui omnium voto et consilio in Ecclesia Dei decerneretur.

Quare bodie, die lunae xx rnensis ianuarii, anno a nativitate 
Domini MDLvj, boraxx, vocatis ad se cardinalibus, praelatis, theo- 
logis et alliis infrascriptis, ad ipsius omnipotcntis Dei gloriara et 
religionis cbristianae incrementum, congregationem primam super 
ipso negocio reformationis, in palatio apostólico, in aula magna 
superiori, quae Gonstantini nuncupatur, babuit. Quibus dominis 
et praelatis sic congregatis Sanctitas Sua primum sgnificavit eius 
pium desiderium et animum reformandi abusus in Ecclesia Dei 
liominum et temporum iniuria subortos; retulitque labores, quos 
liactenus superiores eius summi pontífices, etiam congrcgatione 
concilii generalis, consumpserunt; et quod, licet res ipsa frustra 
bucusque tentata fuerit, sperare se tamen in bonitateDei earn ali- 
quando praestari posse. Quaquidem in re omnem operam, omnem 
diligentiam et curam esse adbibituram; et pro qua nihil laboris, 
nihil incommodi nihilve alterius cuiusvis oneris, etiam cun pro- 
priae vitae periculo, baud subituram esse. Cum autem caput et 
radicem totius reformationis esse liaeresimsimoniacam ostendisset, 
inprimis et ante omnia ad earn eradicandum et penitus evellendam 
omni conatu vacandum essecomprobavit. Et iure quidem ac meirito 
Sanctitas Sua ab ipsius simoniae extirpatione initium sumit. Nam 
nihil profecto est quod magis Ecclesiae Dei offieiat et ministerium 
sacerdotale commaculet atque perturbet, nihilque magis animas 
illaqueet et ad interitum ducat, quam simonía. Quam certo eo 
magis pontifex evellere debet, cum non sequtae bucusque ipsius 
Ecclesiae reformationis praecipuam et solam fere causam detrac
tores et haeretici omnes in Pontífices máximos retulerint, eos sci
licet reformationem banc et noluisse et distulisse, propter lucri 
nescios cuius, qui indatariato fit, amissionem. At summus et vere 
sanctissimus noster pontifex, lucra, divitias et mundana omnia 
parvipendens, solum Deum et animarum salutem prae oculis 
liabens, earn ipsam reformationeni, nulliussui incommodi, nullius 
damni (sed ñeque dammum existimat arnitti quod iniuste quaeri- 
tur) ñeque cuiusvis carnalis affectus habita ratione, omnino cons- 
tituere et ab ipsius simoniae, ut dictum est, eradicatione initium 
sumere decrevit. in qua sane eradicatione facienda eorum patrum, 
qui aderant, iudicium et consilium libenter sc audire velle et 
cupere declaravit : eosque propterea monuit et liortatus est, eis 
nihilominus in virtute sanctae obedientiae praecipiens ut ipsi 
materiae explicandae et declarandae studium et digilentiam adhi- 
berent, ita ut, suo tempore revocati, possent super ea resententias 
dicere; comminatusque est eis ut id in ipsis sententiis dicerent
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quod secundum Deum et conscientiam sentirent, fugerentque in 
omnibus vitium adulationis atque assentationis, constanter eis 
asseverans ut qui aliter facerent, praeter id quod a Deo dignara 
paenam reciperent, Sanctitatis etiam suae indignationem non effu- 
gerent : qui vero veritatem pure etsyncere, iuxta eorum captum et 
capacitatem,dicerent,etaDeo ipso premium et a SanctitaSua laudem 
essent reportaturi. Exposuitque caput principale, super quo eorum 
studiis invigilare quodque discutere et examinare deberent, An 
videlicet usus potestatis datae a Christo domino nostro Petro, 
Ecclesiae suae capiti, possit cadere sub precio; admonens iterum 
patres, ut lubenti animo id laboris studendi et veritatis perqui- 
rendae susciperent, et quod deinde invenissent, id verbo, suo 
tempore, dicere et in scriptis etiam ponere procurarent.